2021年度永兴县矮塘铺国有林场部门整体支出绩效自评报告

单位名称（盖章）：

2021年度永兴县矮塘铺国有林场部门整体支出绩效自评报告

根据《永兴县财政局关于做好2021年度财政支出绩效评价工作的通知》（永财绩函[2022]19号）文件精神，我场对2021年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。2021年度我场部门整体支出绩效自评得分91分，现将有关情况报告如下：

一、单位基本情况

(一）主要职责
永兴县矮塘铺国有林场是2016年划转成为副科级全额拨款事业单位，归口永兴县林业局管理。主要工作职责：

1、在县委、县政府及上级主管部门的领导下，贯彻执行国家、省、市有关林业、林场管理的方针政策和法律法规，拟定林场林业及其生态建设发展规划并组织实施。

2、依据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》等相关法律法规，以国有森林资源保护管理为核心，依法保护好国有林木、林地，严格执法，严厉打击偷砍盗伐、破坏动植物资源、毁林开垦、乱占林地等破坏国有森林资源的行为。

3、做好管护区域内的森林防火及扑救工作，确保国有森林资源不受损失。

4、在上级主管部门的指导帮助下，做好管护区域内森林资源培育、天然林保护、野生动植物资源保护、林业有害生物防治工作。

5、依据国家和省相关的管理规定，做好国家重点公益林和省级重点公益林管理工作，充分发挥公益林的生态效益。

6、加强林场社会事务管理工作，确保林区社会安全稳定。

7、承担县委、县政府及上级主管部门交办的其他事项。

（二）机构编制情况

    内设机构：1、办公室（加挂计财股牌子）2、营林生产股（加挂林调队牌子）;3、森保股（安全生产股下设圳水、龙塘、矮塘、珠江坝、新塘5个管护站）。
全额事业编制38人，差额编制16人。退休人员118人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况：2021年年初预算数为524.04万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。其中党组织活动经费 1.2万元。
（二）项目支出情况：2021年年初预算数为 74.99 万元，是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费。
三、政府性基金预算支出情况

无

四、国有资本经营预算支出情况

无

五、社会保险基金预算支出情况

无

部门整体支出绩效情况

（一）预算配置

2021年“三公经费”预算为0.71万元。

（二）预算执行

根据《永兴县财政局关于批复2021年度部门预算的通知》（永财预函〔2021〕11号）文件，我场2021年总收支预算获批数为524.04万元。2021年度，实际完成收入524.04.万元，为预算数的0%；实际整体支出524.04万元，为预算数的0%；结余0万元。其中，基本支出 449.05 万元，占100%；项目支出74.99万元，占0%。2021年度，我场未新建楼堂馆所，也无新建楼堂馆所投资概算。2021年度“三公经费”财政拨款支出预算为0.75万元，支出决算为0.71万元，完成预算的94%。其中，因公出国（境）费支出决算为0万元（因公出国组团0次，因公出国0人次），完成该项预算的0%；公务用车购置及运行费支出决算为0万元（公务用车购置0台，保有量0台），完成该项预算的0%；公务接待费支出决算为0.71万元,完成该项预算的94%。2021年度“三公经费”支出决算数小于预算数的主要原因:规范公务接待,厉行节约，严控三公经费支出。2021年度“三公经费”财政拨款支出决算数比2020年减少 1.64 万元，减少70 %，其中：因公出国（境）费支出决算减少0万元，减少0%；公务用车购置及运行费支出决算减少0 万元，公务接待费支出决算减少0.13 万元，主要原因：规范公务接待，厉行节约，严控三公经费支出。

（三）预算管理

1、2021年我场未发生政府采购行为。

2、我场制定了完善的财务管理制度，制定了单位内部控制制度，所有资金使用均严格按照有关制度执行。

3、资金使用严格按照相关规定执行。一是所有的资金支出严格按照相关资金管理制度和内部财务管理制度执行，支出符合国家财经法规和财务管理制度及有关专项资金管理办法的规定；二是所有资金均按照规定履行资金的审批程序和拨付手续；三是项目支出按照规定进行评估论证；四是所有资金支出均按照预算批复的用途执行；五是资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

4、预决算相关信息按照规定及时公开。预决算均按照规定的内容和时限在永兴县政府门户网站进行了公开，公开的基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。

四、职责履行及效益

（一）抚育工作

一是为确保我场森林资源健康，按照森林培育目标，全面加强生态环境保护。我场于2021年11月份完成森林质量精准林提升2000亩，检修森林防火隔离带16000米，修剪绿化面木100亩，割灌林区道路23公里。确保森林资源健康发展。二是加强森林病虫害防治工作。为加强森林病虫害防治工作，全场下属五个管护站共悬挂诱捕器15个。严格按两个月换一次药,15天收一次虫的工作要求。三是林业有害生物防控工作。为做好我场林业有害生物防控，努力提高森林质量，我场在2021年3月份对全场6万亩森林资源进行了一次林业有害生物大普查，6月份采取烟雾剂熏杀结合撒施百僵菌防治松毛虫1000亩。

（二）安全生产工作

做好安全生产和森林防火是搞好林场发展的前提，是建设生态安全体系的重要内容，做好安全生产、护林防火是林业发展的有力保障。
(定期组织检查辖区的消防安全工作。认真开展本单位自查工作，包括检查消防设施、灭火器材及消防安全标志的完好。同时也检查对人员的教育、处理及设施的处理情况等。

(抓好森林防火值班备勤和森林火警、火灾调度，并开展了对各管护站森林防火巡查督查。做好了森林防火消防队、扑火小分队组建及森林防火器材储备等工作。一是认真分析森林防火形势，进一步提高对我场森林防火艰巨性的认识。我场是典型的高山远山林场，山高坡陡,交通不便，林内杂草茂盛，林下腐植质丰厚，发生森林火灾的危险性较大。同时客观上存在的部分干部职工就存在着松懈麻痹思想。针对这一思想状况，林场多次组织召开森林防火形势会议，通过会议全场上下都认清了我场森林防火的严峻形势，思想更加统一，认识更加一致。二是加大宣传力度。我场年初在认真贯彻《安全生产法》的同时，大力进行安全宣传，张贴安全标语1200多条，悬挂横幅110多条，出动宣传车70余台次，做好护林防火牌100多块，每月专门召开一次护林员会议。每年上下半年各搞一次防火演练。三是认真抓好森林防火各项工作制度的落实。进入森林防火期，特别戒严期后，由防火队定期地对各林区进行森林防火检查，发现问题及时纠正。按照与各管护站主任和护林员签订的年度森林防火责任状，认真核查，把责任落实到每一位护林员、每一位责任人。使各管护站责任明确，信息畅通。
通过一系列措施，加强了民众的安全意识，有效的保护了国有资源免招损失，今年我场未发生一起森林火警和各类安全事故。

严格基本建设程序。为进一步加强和规范我县农村公路质量监督工作，根据县政府年初下发的农村公路和安保工程等项目，及时督促建设单位办理质量安全监督申请和开工报告手续。对今年计划开工建设的交通项目，从其设计、招投标、施工合同和质量保障体系等入手，要求项目业主按相关法律和条例严格执行。二是深入工地，扎实开展质量监督。根据项目的规模大小，施工的难易程度，对受监工程进行了合理安排。对工程项目所使用的主要原材料，在监督过程中要求施工单位必须经具有相应资质的检测中心出具合格报告后才能进场使用，对工程实体质量、施工工艺和质量管理行为进行全方位检查、巡查，从而有效保证了受监工程质量全面达标，合格率100%。三是加强交（竣）工质量核验检测工作的监督工作，确保检测数据准确，真实无误。
(二）强化安全监管，扎实开展安全生产各项行动。
1、落实日常安全巡查，深入开展专项检查。在全县交通建设领域积极深入地开展“打非治违行动”、“安全生产专项整治三年行动”、“汛期安全生产大排查”、“岁末年初百日攻坚大行动”、“低温冰冻雨雪天气大排查”等行动；开展交通建设领域安全生产工作要点和“以落实企业主体责任为主题”的强监管防事故、“交通顽瘴痼疾”、“大排查大管控大整治”、“大演练大培训”、“隐患清零”、“安全风险三大行动”等相关活动以及制定工作检查方案和安全生产突发事件应急预案。我站共组织了30个监督检查组120多人次，开展在建工程项目安全隐患排查和整改，下达了安全整改通知书11份。一是加强机械设备、人员的安全检查。主要对项目内的工程机械设备进行了检查，把机械设备的定期检测报告、日常维修保养及现场是否违规操作作为检查重点，结合操作人员是否持有有效操作证及从事操作项目是否与所持证件相符，对不能正常运行存在安全隐患的设备进行清除，及时消除安全隐患。二是加强现场安全检查。重点针对在建桥梁项目按照安全生产操作规范要求进行专项检查，比如：标识牌设置和临时用电警示牌等。对发现的安全隐患要求施工方及时整改，不能整改到位，要求施工单位停工整改，直到整改完成才能施工。三是加强重要时段安全检查。我站持续加大对节假日以及特防期间前和节后检查监督，如“春节”“端午”、“五一”、“中秋”、“国庆”等重要时段进行专项检查，确保我县交通建设工程安全生产形势的平稳有序。
2、加大安全宣传力度。全站以6月份安全生产月为契机，加强安全生产知识的宣传，在马三公路现场悬挂安全生产横幅《防洪抗灾演练》和《强化联防联控，依法落实疫情防控责任》标语2条， 现场开展疫情防控、防汛工作和安全生产演练，此活动参加人数达100人左右，发放宣传资料300余份，取得很好的效果。该项目工程被评为2021年度郴州市公路水运工程“平安工地”创建活动示范工地。
七、存在的主要问题及下一步改进措施

存在问题

1、预算编制缺乏前瞻性和计划性，导致预算编制不细化，特别是项目经费预算，因项目负责人缺乏对预算管理政策的了解，加之又未与财务人员及时进行有效的沟通，导致项目经费预算资金编制把控度不高，造成年中项目资金追加的情况。
2、部分指标下达时间较晚，预算单位无法及时在当年支付使用，造成预算执行率低。
（二）下一步改进措施
1、科学合理编制预算，提高预算质量。严格按照预算的相关规定和要求来编制部门预算，加强与各业务处室的交流沟通，进一步提高编制预算精细化、准确化的意识，确保部门预算的全面性、科学性；做好部门预算执行情况分析工作，确保决算数据准确，内容完整。
2、财政部门根据年初预算及时下达本年度预算指标，以便各部门单位及时支付本年度支出业务，从而提高资金使用效益，提高预算执行率。
八、绩效自评结果拟应用和公开情况

将本次绩效自评结果在政府门户网公开，并运用到单位整体运行管理中，对不足之处加以改进完善，提高单位整体支出绩效水平
其他需要说明的情况

无

附件：

1.永兴县矮塘铺国有林场2021部门整体支出绩效评价基础数据表

2.永兴县矮塘铺国有林场2021部门整体支出绩效自评表